33. Si igitur interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos, dicens: Quod est unus Domini? dices ad eos: Vos estis unus; proficiam quippe vos, dicit Dominus.

34. Et propheta, et sacerdos, et populus qui dicit:ONUS DOMINI? visitabo super virum illum et super domum ejus.

35. Haec dicitis unusquisque ad proximum, et ad fratrem suum: Quid respondit Dominus? et quid locutus est Dominus?

36. Et unus Dominus ultra non memorabitur; et ipse unicuique sermo suus, et pervertistis verba Dei viventis, Domini exercituum, Dei nostri.

37. Haec dices ad prophetam: Quid respondit tibi Dominus? et quid locutus est Dominus?

38. Si autem unus Dominus dixeritis, propter hoc haec dicit Dominus: Quia dixistis sermonem istum:ONUS DOMINI; et misi ad vos, dicens: Nolite dicere:ONUS DOMINI.

39. Propterea ecce ego tollam vos portantes, et derelinquam vos, et civitatem quam dedi vobis et patribus vestris, a facie mea;

40. Et dabo vos in opprobrium sempiternum, et in ignominiam aeternam: quae nunquam oblivione delebitur.

⁴ Inf. 20, 14.

⁵ Inf. 27, 15 et 29, 9.

⁶ Sup. 20, 11.

CAPUT XXIV.

Calathus bonarum ficum designat captivos in Babylonia Judaeos, quas dicit Dominus se redacturum in terram suam, qui toto corde ad ipsum reverentur; calathus autem maliarum significat eos qui manserunt Jerusalem, de postea fugerunt in Aegyptum, quas nec se daturum in opprobrium et maledictionem.

1. Ostendit mihi Dominus : et ecce duo calathi pleni ficis, positi ante templum Domini, postquam transtulit Nabuchodonosor, rex Babylonis, et Jachiniam, filium Joachim, regem Juda, et principes ejus, et fabrum, et inclusorum, de Jerusalem, et adduxit eos in Babylonia.

2. Calathus unus ficus bonas habebat nimis, ut solent ficus esse primi temporis; et calathus unus ficus habebat malas nimis, que comedi non poterant eo quod essent malas.

3. Et dixit Dominus ad me : Quid tu vides, Jeremia? Et dixi : Ficus, ficus bonas, bonas valde; et malas, malas valde, que comedi non possunt eo quod sint malas.

4. Et factus est verbum Domini ad me, dicens :

5. Hae dicit Dominus, Deus Israel : Sicut ficus haec bonas, sic cognoscam transmigrationem Juda, quam emisi de loco isto in terram Chaldaeorum, in Babilonia.

6. Et ponam oculos meos super eos ad placandum, et reducam eos in terram hanc; et edificabo eos, et non destruiam; et plantabo eos, et non desolam.

7. Et dabo eis cor ut sciant me, quia ego sum Dominus; et erant mihi in populum, et ego ero eis in Deum, quis revertentur ad me in toto corde suo.

8. Et sicut ficus pessimas que comedi non possunt, eo quod sint malas, haec dicit Dominus, sic dabo Sodoem, regem Juda, et principes ejus, et reliquos de Jerusalem, qui remanserunt in urbe haec, et qui habitant in terra Aegypti.

9. Et dabo eos in vexationem, afflictionemque omnibus regibus terrae, in opprobrium, et in parabolam, et in proverbium, et in maledictionem in universis locis ad que egerit eos.

10. Et mittam in eis gladium, et famem, et pestem, donec consumantur

¹ Sup. 7, 23. Inf. 29, 17.

de terra quam dedi eis et patribus eorum.

CAPUT XXV.

Quia noluerunt audire Jeremiam nec illius prophetas adhortantes ad penitentiam, predicti exodum Jerosolymorum, et captivum septuaginta annorum, ad ducendum in terram regum qui ipso tempore captivi erant, quapropter jubet Jeremias civitatibus istis ac cunctis regibus terrarum proponere calicem furens Domini; ultimum, ut quod praenuntia pastoribus ac optimatibus.

1. Verum quod factum est ad Jeremiam, de omni populo Juda, in anno quarto Joachim, filii Josias, regis Juda (ipso est annus primus Nabuchodonosor, regis Babylonis).

2. Quod locutus est Jeremias propheta ad omnem populum Juda, et ad universos habitantes Jerusalem, dicens :

3. A tertio decimo anno Josias, filii Ammon, regis Juda, usque ad diem hunc, iste tertius et vigesimus annus; factum est verbum Domini ad me, et locutus sum ad vos de nocte consurgens, et audivis, et non audistis.

4. Et misit Dominus ad vos omnes servos suos, prophetas, consurgens adversos suos, prophetas, consurgens adversos suos, et non audistis, et non inclinastis aures vestras ut audiretis.

5. Cum diceret : Revertimini a usqueque a via sua mala, et a pessimis cogitationibus vestris, et habitabitis in terra quam dedi Dominus vobis et patribus vestris, a seculo et usque in seculum;

6. Et nolite ire post deos alienos, et servatis eis adoretis esse, neque me ad iracundiam provocetis in operibus manuum vestrarum, et non assequeris ego.

7. Et non audistis me, dicit Dominus, ut me ad iracundiam provocaretis in operibus manuum vestrarum, in malum vestrum.

8. Propterea haec dicit Dominus exercituum : Pro eo quod non audistis verba mea,

9. Ecce ego mittam et assumam universas cogitationes aequilinis, ut Dominus, et Nabuchodonosor, regem Babylonis, servum meum, et adducam eos super terram istam, et super habitatores ejus, et super omnes nationes que in

² IV Reg. 17, 13. Sup. 18, 11. Inf. 35, 13.

CAPUT XXV.

circulo illius sunt; et interficiam eos, et ponam eos in stiporem et in sibilum, et in solitudines sempiternas.

10. Pudetamque et eis vocem gaudii et vocem laetitiae, vocem sponsi et vocem epouse, vocem molae et lumen lucernae.

11. Et erit universa terra haec in solitudinem, et in stiporem; et servient omnes gentes iste regi Babylonis septuaginta annis.

12. Cumque impleti fuerint septuaginta anni, visitabo super regem Babylonis et super gentem illam, dicit Dominus, iniquitatem eorum et super terram Chaldaeorum, et ponam illam in solitudines sempiternas.

13. Et solitum super terram illam emula verba mea, que locutus sum contra eam, omne quod scriptum est in libro isto, quatenusque prophetavit Jeremias adversum omnes gentes,

14. Quia servierunt eis, cum essent gentes multae, et reges magni; et reddam eis secundum opera eorum, et secundum opera manuum suarum.

15. Quia sic dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Sumo calicem vini furoris hujus de manu mea, et propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te.

16. Et libent, et turbabuntur, et insipienter a facie gladii quem ego mittam inter eos.

17. Et accipi calicem de manu Domini, et propinavi cunctis gentibus ad quas misit me Dominus;

18. Jerusalem, et civitatibus Juda, et regibus ejus, et principibus ejus, ut daciunt eis in solitudinem, et in stiporem, et in sibilum, et in maledictionem, sicut et ad eos ista;

19. Pharaonem, regem Aegypti, et servis ejus, et principibus ejus, et omni populo ejus;

20. Et universis generaliter cunctis regibus terrae Assutidis, et cunctis regibus terrae Philistinum, et Asealon, et Gaza, et Accaron, et reliquis Aegypti;

21. Et Idumaeam, et Moab, et filiis Ammon;

22. Et cunctis regibus Tyri, et universis regibus Sidonis, et regibus terrae insularum qui sunt trans mare;

23. Et Delan, et Thema, et Bux, et universis qui attonsi sunt in comam;

¹ II Par. 25, 22. I Esdr. 1, 1. Inf. 29, 6 et 30, 10. Dan. 9, 2.

24. Et cunctis regibus Arabiae, et cunctis regibus Occidentis, qui habitant in deserto;

25. Et cunctis regibus Zambri, et cunctis regibus Elam, et cunctis regibus Medorum;

26. Cunctis quoque regibus aequilinis, de prope et de longe, uniuicque contra fratrem suum; et omnibus regibus terrae quae super faciem ejus sunt, et rex Sesech libet noster eos;

27. Et dices ad eos : Haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel : Bibite, et inebriamini, et vomite; et cadite, neque surgatis a facie gladii quem ego mittam inter vos.

28. Quomodo noluerunt accipere calicem de manu tua et bibant, dices ad eos : Haec dicit Dominus exercituum : Bibentes bibetis;

29. Quia ecce in civitate in qua invocatum est nomen meum ego incipiam alligare, et vos quasi innocentes et immunes eritis! Non eritis immunes, gladium enim ego voco super omnes habitatores terrae, dicit Dominus exercituum.

30. Et tu prophetabis ad eos omnia verba haec et dices ad illos : Dominus de excelsis rugiet, et de habitaculo sancto suo dabit vocem suam; rugiens rugiet super decorem suum; celum quasi calcantum concinetur adversus omnes habitatores terrae.

31. Perventit sonitus usque ad extrema terrae, quis iudicium Domino cum gentibus; iudicatur ipse cum omni carne. Impios tradidit gladio, dicit Dominus.

32. Haec dicit Dominus exercituum : Ecce afflictio egredietur de gente in gentem, et turbo magnus egredietur a summitatibus terrae.

33. Et erunt interfecti Domini in die illa, a summo terra usque ad summum ejus; non plangentur, et non colligentur, neque sepellantur; in sterquilinum super faciem terrae jacebunt.

34. Unilate, pastores, et clamate; et aspergite vos cinere, optimates gregum, quia completi sunt dies vestri, et interficiamini, et dissipations vestre, et traditis quasi vasa proelia.

35. Et peribit fuga a pastoribus; et salvabo ab optimatibus gregis.

36. Vox clamoris pastorum et ulula-

² I Pet. 4, 17.

³ Joel 3, 16. Amos 1, 2.

tos optinatum grecis, quia vastavit Dominus pascha eorum.

37. Et contulerunt arva pacis a facie irae furoris Domini.

38. Deroliquit quasi leo umbraculum suum, quia facta est terra eorum in desolationem a facie irae colubae, et a facie irae furoris Domini.

CAPUT XXVII.

Prophetas Jeremias ex. dum Jerusalemum nisi respiciant, etiam mittit a sacerdotibus et prophetis, sed liberat per principes seniores non occidatur, prolati exemplis Michaeae et Urias, prophetarum.

1. In principio regni Joachim, filii Josias, regis Juda, factum est verbum istud a Domino, dicens :

2. Haec dicit Dominus : Sta in atrio domus Domini, et loqueris ad omnes civitates Juda, de quibus veniunt ut adorent in domo Domini, universos sermones quos ego mandavi tibi ut loquaris ad eos ; non subtrahere verbum,

3. Si forte audiant, et convertantur unquamque a via sua mala, et penitent me mali quod cogito facere eis propter malitiam studiorum eorum.

4. Et dices ad eos : Haec dicit Dominus : Si non audieritis me, ut ambulatis in lege mea, quam dedi vobis ;

5. Ut audiat sermones servorum meorum prophetarum, quos ego misi ad vos de nocte consurgens, et dirigens, et non audistis,

6. Dabo omnem istam sicut Sile, et urbem hanc dabo in maledictionem canectis gentibus terrae.

7. Et audierunt sacerdotes, et prophetae, et omnis populus, Jeremiam loquentem verba haec in domo Domini.

8. Cumque compleret Jeremias, loquens omnia que praeceperat ei Dominus ut loqueretur ad universum populum, apprehenderunt eum sacerdotes, et prophetae, et omnis populus, dicens : Morte moriatur.